Informag6o contida no requerimento datado em 27 ll0l202 1 conforme solicitagio anexa ao processo

(fls. n.o 0l), objeto do processo Administrativo N" 0009764t2021, refere-se d desapropriagflo de dois

im6veis, sendo o primeiro um lote vago com 6rea de 326,81m2 (trezentos e vinte seis metros quadrados e

oitenta e um decimetros quadrados) de propriedade de Isabel chaves de Arairjo situada na Rua Portela, n'o

78, o segundo contendo um galpio edificado numa 6rea de terreno de 320,61m2 (trezentos e vinte metros

quadrados e sessenta e um decimetros quadrados) de propriedade de Edson Ezequiel Guerra situada na Rua

[...]

de cidade lEngenhariafiJrbanismo resultam em uma drea de terueno continuq com caracteristicas de APP

do Rio Maranhdo est6 inserida conforme mapa do Plano Diretor no zoneamento denominado zonaUrbana

Central -ZUC.
A 1reatotal de solo a ser desapropriada 6 uma faixa de terreno de formato geom6trico retangular

irregular, com uma 6reade 647,12 rz2 (seiscentos e quarenta e sete metros quadrados e quarenta e dois

decimetros quatrrados) com de frente totar de 23,zrmcom a Rua portela, conforme proieto anexo, possui

uma superficie, com baixa declividade, atende tambdm ao padrao urbanistico pata o uso social e

Institucional.

[...]

Lafaiete/MG, em 26 dejulho de 1934; f) Outro im6vel, consistente de um sal6o de padaria situado na
Ilua Dr. Vitor de Freitas, s/no, em Congonhas/MG, coberto de telhas, cimentado, forrado, com
instalagdes de rigua e htz e seu respectivo terreno quintal que mede uma Srea aproximad a de 325,25 m2
(trezentos e vinte e cinco metros quadrados e vinte e cinco decimetros quadrados), dividindo pela
frente com a referida Rua Dr. Vitor de Freitas, na extens6o de 21,00 metros; pelos fundos com o Rio
Maranhfio, na mesma extensdo de 21,00 metros; pelo lado direito com Aristides Moreira de Souza e

[...]

bens deixados por DE CUJUS: JOSE PORTELA, em 17 de setembro de 1977,pela IIERDEIRA:
OLGA PORTEI-A SANTANA, brasileira, domdstica, CPF: 041.582.886-49, casada, residente em
Congonhas/MG, recebeu) para pagamento de sua legitima, no im6vel acima descrito, no valor de Cr$
45.000,00 (quarenta e cinco mil eruzeiros). a) A metade do im6vel consistente do c6modo de
comdrcio, situado na Rua Marechal Floriano, no 15, em Congonhas/MG, descrito acima letra C, no
valor de Cr$ 30.000,00 essa metade; b) O lote de terreno de no 10, descrito acima letra G, da Rua

[...]

setembro de 1917, e extraido dos autos do invent6rio dos bens deixados pelo DE CUJUS: JOSE
PORTELA, pelo qual a IIERDEIRA: MARIA DA CONCEIQAO PORTELA COSTA, brasileira,

domdstica, CPF: 016.832.256 casada, residente em Congonhas/lvlG, recebeu, para pagamento de sua

legitima, no im6vel acima descrito, no valor de Cr$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos
cruzeiros); a) O im6vel consistente do c6modo de com6rcio, situado na Rua Marechal Floriano, s/no,

em Congonhas/MG, descrito acima letra D, no valor de Cr$ 60.000,00 e; b) A metade do lote de

terreno de n" 08, situado na Rua Jos6 Portela, em Congonhas/MG, descrito acima letra G, no valor de

[...]

Formal de partilha expedido por este juizo e cart6rio do 1" oficio, em 17 de setembro de 1977, extraido
dos autos do inventario dos bens deixados pelo DE CUJUS: JOSE PORTELA, pelo HERDEIRO:
JOSE PORTELA SENRA, brasileiro, do com6rcio, CPF: 256.027.646-15, solteiro, residente em Belo
HorizontelMG, recebem em pagamento de sua legitima, no valor de Cr$ 52.500,00 (cinquenta e dois

mil e quinhentos cruzeiros), no im6vel acima descrito, o seguinte: a) A metade do im6vel consistente

do cdmodo de comdrcio, situado na Rua Marechal Floriano, n" 27, em Congonhas/MG, descrito acima

letra E, no valor de Cr$ 30.000,00 e b) O lote de terreno de no 13, situado na Rua Josd Po(ela, em